
Pag. 1 di 2 

 

CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 398 del 18-07-2011 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione della strada pedonale Ortona - Stazione. Approvazione Perizia 

di Variante ed utilizzo economie per lavori complementari nel centro urbano. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 18 del mese di luglio  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n° 165 del 13/11/2009, è stato 
approvato il Progetto esecutivo dei Lavori di sistemazione strada pedonale Ortona - Stazione per 
l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 67.000,00 per Lavori soggetti a ribasso d’asta,            
€ 2.000,00 per oneri relativi alla Sicurezza ed €. 31.000,00 per Somme a disposizione dell’Amm.ne; 
PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale 3° Settore n° 414 del 1 5/07/2010, i suddetti lavori 
sono stati aggiudicati all’Impresa “COLANTUONO NANDO" di TOLLO (CH), per l’importo di              
€ 54.587,63 per Lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 21,511%, compresi € 2.000,00 per Oneri 
relativi alla Sicurezza; 
PREMESSO CHE con Contratto n° 2160 di Rep. del 26/11/2010 i lavo ri sono stati affidati all’Impresa 
“COLANTUONO NANDO" di Tollo (CH), per l’importo netto di  € 54.587,63; 
PREMESSO CHE il termine contrattuale di ultimazione dei lavori è stato fissato in gg. 90 (giorni 
novanta) decorrenti in dalla data del Verbale di Consegna dei Lavori; 
PREMESSO CHE in corso d’opera è sorta la necessità di apportare modifiche al progetto appaltato, 
non previste in contratto, finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, nonché 
eseguire opere di complementari aventi analoga tipologia; 
CONSIDERATO CHE il Direttore dei Lavori, ha redatto la Variante finalizzata al miglioramento 
dell’opera e alla sua funzionalità, motivata dalla presenza di situazioni impreviste ed imprevedibili al 
momento della progettazione, da intervenute nuove esigenze e dalla variazione aliquota CNPAIA, 
nonché opere complementari migliorative. Tale Perizia prevede essenzialmente: 

1. maggiore quantità di cordoli per i gradoni; 
2. realizzazione di asfalto c/o Largo Farnese all’uscita superiore della scalinata; 
3. posa in opera di pavimentazione del marciapiede di Largo Farnese; 
4. utilizzo delle economie d’asta per lavori di sistemazione in ambito urbano. 

Per l’esecuzione dei citati nuovi e maggiori lavori previsti in Perizia, è stato predisposto l’Atto di 
Sottomissione  e in esso vengono ricompresi n° 7 Nu ovi Prezzi (dall’NP.01 all’NP.07) concordati con 
l’Impresa ai sensi dell’art. 163 DPR n. 207/2010; 
CONSIDERATO CHE il quadro economico di spesa della Perizia di Variante è il seguente: 

a) Importo lavori compreso oneri sicurezza  € 68.457,69 
b) Oneri sicurezza € 2.000,00  
     Importo soggetto a ribasso (a – b) € 66.457,69  
     Ribasso contrattuale del 21,511% su (a – b)  - € 14.295,71 
Sommano Lavori al netto del ribasso contrattuale    € 54.161,98 
     IVA sui lavori € 10.832,40  
     Spese Tecniche € 18.215,07  
     Contributo INPS, INARCASSA, IVA su spese tecniche € 5.426,64  
     Incentivo D.Lgs 163/2006 € 335,00  
     Somme a disposizione per lavori in economia,   

prestazioni, noli e fornitura da liquidarsi a fattura, in 
ambito del centro urbano € 11.028,91  

Sommano somme a disposizione   € 45.838,02 
TOTALE   € 100.000,00 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 132 del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 161 del DPR 207/2010; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare la Perizia di Variante dei lavori di Sistemazione della strada pedonale Ortona – 

Stazione redatta dal Direttore dei Lavori ing. Mario Civitarese il 05/07/2011, nell’importo 
complessivo di € 100.000,00 ripartito come segue: 

a) Importo lavori compreso oneri sicurezza  € 68.457,69 
b) Oneri sicurezza € 2.000,00  
     Importo soggetto a ribasso (a – b) € 66.457,69  
     Ribasso contrattuale del 21,511% su (a – b)  - € 14.295,71 
Sommano Lavori al netto del ribasso contrattuale    € 54.161,98 
     IVA sui lavori € 10.832,40  
     Spese Tecniche € 18.215,07  
     Contributo INPS, INARCASSA, IVA su spese tecniche € 5.426,64  
     Incentivo D.Lgs 163/2006 € 335,00  
     Somme a disposizione per lavori in economia,   

prestazioni, noli e fornitura da liquidarsi a fattura, in 
ambito del centro urbano € 11.028,91  

Sommano somme a disposizione   € 45.838,02 
TOTALE   € 100.000,00 

2. Dare atto che l’importo lavori derivante dalla Perizia di Variante è inferiore a quello 
contrattuale e che l’importo complessivo dell’intervento resta invariato in € 100.000,00. 

3. Dare atto del rispetto dell’art. 132 D.Lgs n. 163/2006 e art. 163 DPR n. 207/2010. 
4. Resta fermo l’importo della spesa al Cap. 31163 residui 2009, mutuo Cassa DD.PP. 

 
Il Compilatore 

(DiN./on) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 26-07-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


